Prior adstringens, vulneraria censetur: posterioris variæ species, inter quas *Alba* numeratur, easdem virtutes possident. Calidum scilicet & acre Medicamentum præstant, quod in Morbis frigidis, mucosis maximæ utilitatis esse possit, & me iudice non satis ad usus medicos adhibetur. Ob vires lithontripticas primùm in Medicinam introducã est, & hinc *Saxifragæ* titulo celebrata. Hanc laudem non videtur mereri. Potiori jure Menfes & Lochia movere potest. Laudatur adversus Morbos a Mercurio.

Radix masticata Sialogoga est, & Cuti applicata eam rubefacit, inflammat.

PIPER ALBUM. *Witte Peper.*

PIPER NIGRUM. *Zwarte Peper.*

Grana noti hujus Aromatis sunt Fructus Plantæ, quæ in Malabaria, Infula Java aliisque Indiæ Orientalis Regionibus crescit. Decerpuntur immaturi, virides, & exsiccano sensim nigrescunt. Maturi Fructus ex eadem Planta desumpti, lutescentes, in Aqua salsa macerantur; donec exterior cuticula decidat. Tum Sole indurantur, & *Piper Album*, tam maturitate, quam maceratione *Nigro* debilius, constituunt. Sapor hujus Aromatis non in Oleo Essentiali, ut aliorum, sed in resinoso & fixa parte videtur hæere: nam Oleum mite HEISTERO, GAUBIO & SPIELMANNO suppeditavit, & Alcohol omnem saporem extrahit; dum interim Aqua ebulliens, vel etiam repetita coctio vix aliquid elevat, aut extrahit. Extractum Spirituosum fervidissimum, igneum est.

Condimento & Stomachi irritamento potius, quam Medicamento fervire solet: optimum tamen adversus Morbos frigidos, mucosos, præsertim Primarum Viarum, Remedium esse potest, quod ideo forte nimis negligimus, quia omnium Culinas ingrediens familiarissimum est. Præeunte DIOSCORIDE adversus Febres Intermittentes laudatur, & aliquot horas ante paroxysmum adhibetur. Consideratâ ejus naturâ, in aliquibus casibus successum habet; in aliis non sine periculo adhibetur.

Externè rubefaciens est, & Sinapismis, revellendi ergo, adjicitur. Frigidos Uvulæ tumores discutit. Denti carioso immissum nudum Nervum adurit quasi, & dolorem adimit. Infecta necat.

PIPER LONGUM, seu MACROPIPER. *Lange Peper.*

Ad diversam Plantam, earumdem Regionum indigenam, pertinet. Fructus exhibet cylindricos, semipollicem circiter longos, qui figuram Julorum Coryli habent, & coloris extus sunt cinerei, vel subnigricantis. E numerosis Granulis vermiculato plexu disposi-

tis, si faciem externam spectas, constare videntur. Odoris sunt aromatici; saporis piperini, fervidi, Linguam adurentis.

Piperis nigri principia possidet; sed fortius & præstantius ejus Aroma est, & ad usus medicos præferri debet.

PIX LIQUIDA; CEDRIUM, seu CEDRIA LIQUIDA. *Teer of Terre.*

Est Substantia fluida, pinguis tamen & spissa, quæ in Suecia præsertim & Norvegia e pinguioribus Pini Abietisque partibus vi ignis eliquatur. Coloris est nigricantis; odoris gravis, empyreumatici; saporis amari, calidi, acris. A meris resinosis succis ex eisdem Arboribus sponte effluentibus differt non solum nigredine ab Igne contracta; sed etiam quod multa Salia contineat, quibus pars Olei Terebinthinæ, quod Pix continet, in Aqua fit solubilis. In Spiritu Vini rectificato ferè tota solvitur.

Succi hanc Substantiam in Variolis interno usu adhibent. Norvegici in Febris malignis. Apud nos vix in usu erat; donec *Aqua Picis* ex America deducta, Auctore CL. BERKELEY Episcopo Hiberno, innotesceret, & ubique tentaretur. Ex una parte Picis & duabus Aquæ simul mixtis, & per quadraginta octo horas in quiete repositis, conficiebatur. Decantabatur dein Aqua, quæ, continens suprascripta Picis Salia & quidquid mediantibus eisdem in Aqua solvi poterat, balsamica, calida erat & acris. Ad unam duasve libras quotidie præscribebatur, & testante TRILLERO, „ credebatur tum ferè ab omnibus hoc Aurum quasi potabile „ non solum præsentem Sanitatem diutissimè custodire; sed & jam „ amissam citissimè restituere, & omnis generis morbos certissimè „ profligare. „ Excusso demum post aliquod tempus præjudicii furore, & re saniori mente perspecta, consistit, hanc Aquam, ob vim calidam & stimulantem, Circulum intendere, perspirationem promovere aliosque Circuli aucti effectus producere: adeoque in frigidis, mucosis morbis utilem; in calidis, biliosis nocivam esse:

ita ut, cum ejus utilitati aliis multis minùs ingratis facilè suppleri possit, penitus tandem evilerit.

Externè digerere & Suppurationem promovere scribitur. Notante CL. RUTTY „ cum pannis laneis duplicatis cruribus Hydro- „ picorum tepidè admota per tres, quatuor, vel quinque dies „ exulcerat cutim, & fluxum largum excitat, hocque singulare „ habet, quod nihil hinc metus sit Gangrænæ, secus quam in incisionibus.

PIX SICCA. *Pek.*

Nota hæc Substantia fit e Pice Liquida, quæ Evaporatione ad solidam consistentiam ducitur. Sub operatione, cum aquosis partibus, volatilia & præstantiora quædam principia avolant: hinc Pice liquida minus efficax est. Eadem cæterùm principia eademque vires possidet.

Emplaftra digerendi, maturandi, conglutinandi ergo ingreditur.

PIX BURGUNDICA. *Bourgondische Pek.*

Mollior est, & facile subigi se patitur. Coloris est brunnei, rubicantis; odoris gratioris; saporis subacris, terebinthinacei. Teste CL. GEOFFROY fit e Refina pinea seu candida, *Galipot* dicta, liquata cum Terebinthina communi & Oleo Terebinthinæ.

Cum Pice arida ferè viribus convenit. Externè solùm adhibetur. Rubefaciens est, quod aliqui adversùs Tusses rebelles, ab acri Pulmones irritante, inter scapulas non sine fructu applicari perhibent.

PLANTAGINIS LATIFOLIÆ, seu SEPTINERVIÆ Folia & Semen.
De Bladeren en Zaaden van gemeene breedblarige Weegbree, of Plantyn.

PLUMBUM, seu SATURNUS. *Lood.*

Videtur omnium Metallorum imperfectissimum esse. Colore albedo, splendente Stannum æmulatur; magis tamen cærulescit. Odoris,

ut etiam saporis, est particularis, proprii. Tenacitate, ductilitate, duritie, elasticitate reliquis Metallis cedit; eadem tamen, si Aurum, Platinam & Mercurium exceperis, specifica gravitate superat: ferè duodecies enim simili volumine Aquæ gravius est. Aëri expositum cito griseum rubiginem contrahit: unitis tamen Aeris & Aquæ viribus magis, quam Ferrum & Cuprum resistit. Ante candescentiam, quingentesimo quinquagesimo circiter gradu Fahrenheitiano, funditur. Sub hoc statu fumum emittit, cito pulvere cinereo tegitur, & tandem totum in eundem fatiscit. Calx est hujus Metallii, quæ continuato igne flavescit, & *Massicot* vocatur; eodemque protracto rubescit & appellatur *Minium*. Aucto igne *Minium* abit in *Lithargirium*; tandem in penetrantissimum Plumbi Vitrum. Omnes hæ Substantiæ adjecto Phlogisto facillimè in Plumbum reduci possunt. Hoc Metallum colliquatione reliquis Metallis, excepto Ferro, uniri potest. Solvitur omnibus Acidis, & cum eisdem Salia constituit pro diverso Acido diversa. Ex his ea sola, quæ Acidi Aceti unione nascuntur, in usus medicos recipiuntur. Vide CERUSA, ACETUM SATURNI, EXTRACTUM SATURNI, SACCHARUM SATURNI.

Hoc Metallum numquam nativum obtinet; sed varia ejus Terra & Minera sat copiosè per Europam occurrit.

Jam Veteres tamquam exsiccans & repellens externè adhibuerunt. Annotarunt simul internè sumptum venenatos effectus edere. Ab eo tempore usque ad nos continuis celeberrimorum Medicorum Observatis hæc Sententia stabilita est. Sævissimos scilicet Intestinorum dolores; Alvi pertinacem obstructionem, sub Colicæ Piætonum denominatione, Præcordiorum Angustias; Membrorum Tremores, Convulsiones, Debilitatem, Paralytim & totius Corporis Atrophiam producit. Longus vasorum plumbeorum usus, Vina Lithargyrio adulterata & præsertim hujus Metallii fusi fumus easdem omnino Tragædias agit; ut passim probant ægritudines Opificum hoc Metallo multum illaborantium. Mercuriali principio hi effectus

passim adscribi solent: in Plumbo puro nulla tamen arte Argentum Vivum detegi potest.

Adversus vim ejus deleteriam laudantur pingua, oleosa, Lac, Balnea aliaque emollientia continuo & diu, tam intus quam extus, applicata.

Usum externum frequentem & celebrem reddidit CL. GOULARD. Vide EXTRACTUM SATURNI, & AQUA VEGETO MINERALIS.

POLII MONTANI Summitates. *De Toppen van Bergpoley.*

POLYGALÆ VULGARIS Radix. *Melkwortel.*

POLYGALÆ SENEGÆ, seu VIRGINIANÆ; vel simpliciter SENE-
CÆ Radix. *De Wortel van Seneka, of Virginiaensche Melkwortel.*

Hæc Radix, pertinens ad Plantam Virginæ, Pensilvaniæ & Marilandæ indigenam, ramosa est, fibrosa, nodosa, variè contorta, digitum minorem circiter crassa & longa, intus alba, lignosa; Cortice crasso, quasi resinoso, flavescenti, quem cinerea Epidermis investit, tecta. Odorem vix ullum præbet; saporem primò subacidum, mox acrem, inter Pimpinellam & Pyrethrum medium. Ore retenta Salivam elicit; fauces pungit, constringit, & tussiculam excitat. In Cortice præsertim vires hærent. Unam tertiam circiter Extracti Aquosi, omnem radicis acrimomiam possidentis; unam quartam ferè Spirituosi, debilioris, largitur.

Clarissimus TENNENT primam hujus Radicis notitiam, in Tractatu de Pleuritide anno 1736. Philadelphæ edito, nobis impertiit. Indigenæ Serpentis Cratolophori, seu Caudifoni morsui, omnibus Peripneumonæ veræ Symptomatibus necanti, illâ felicissimè mederi solebant; quod cum Vir ille didicisset, ob convenientia symptomata, ad Inflammationes Pectoris Remedium transtulit. Faustus eventus paulò post a celeberrimis LEMERY, DE JUSSIEU, DU HAMEL, BOU-

VART, LINNEO aliisque comprobatus est, confutitque repetitis & collatis Experimentis hoc Remedium inflammatoriam spissitudinem & quamlibet aliam humorum tenacitatem potenter solvere. Ut etiam adversus Rheumatismum, Arthritidem, Podagram & Febres intermittentes non inefficax Remedium a GRONOVIO inventum sit. Quandoque Vomitum excitat, solutosque humores per Cutis poros, Alvum & Urinae Vias solet expellere: hinc in Hydrope, ubi omnia alia fefellerant, optimo cum effectu a BOUVARTIO tentata est. Post hæc encomia mirari oportet, eam in hac patria adeo neglectam esse, ut vix in Officinis pharmaceuticis profert. Sæpe nimis propter de novi Remedii viribus judicamus, idemque, prout pauca prima Experimenta suadent, vel ultra merita laudamus, vel, quia illico non juvit, tamquam semper inutile rejicimus.

Præscribitur ad dragmam dimidiam in pulvere pro dosi, vel ejus uncia una cum duabus libris Aquæ, ad remanentiam unius libræ, coquitur, & omni hora colear exhibetur.

Polygala vulgaris ab aliquibus *Virginianæ* substituta est, & ad ejus vires videtur accedere; sed easdem multò debiliores possidet. Adversus Pleuritidem se efficacem præstitit, & in Nosocomiis Vienneisibus, auctore magno SWIETENIO, adversus Phtisim pulmonalem ulcerosam optimo hinc inde cum eventu est exhibita. In Hydrope tamen nihil effecisse, & Pleuritidis symptomata potius auxisse fateatur celeb. COLLIN.